[image: image1.jpg]

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Deliberação CBH-SM 002/06

Aprova recomendação da Câmara técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais, relativa à priorização de ações a serem executadas com recursos financeiros do FEHIDRO 2006.

O Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira – CBH-SM, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando:
A Deliberação CRH 059/2006 de 18/01/2006, que estabelece Índices para a distribuição dos recursos do FEHIDRO destinados aos Comitês;

A Deliberação COFEHIDRO N. ° 076/2006 e seu anexo VIII de 06 de fevereiro de 2006, que informa a distribuição de recursos para aplicação em investimentos nos Comitês de Bacias referentes ao ano de 2006 e que destina ao CBH-SM o valor total de R$ l.391.932,45 (Um milhão, trezentos e noventa e um mil novecentos e trinta e dois reais e quarenta e cinco centavos).

A Deliberação COFEHIDRO n. ° 077/06 em seu anexo I, que dispõe sobre critérios complementares e prioridades para aplicação dos recursos de investimentos de 2006;

A Deliberação COFEHIDRO n° 078/06 que dispõe sobre alterações do Manual de Procedimentos Operacionais para investimentos do FEHIDRO;
A classificação apresentada pela Câmara técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais – CTPAI do CBH-SM, que na reunião de 10/03/06 priorizou e hierarquizou os projetos com base no Plano de Bacias, as solicitações apresentadas pelos tomadores que atenderam as exigências técnicas e financeiras necessárias para se tornarem habilitados a captação de recursos do FEHIDRO.

Que as solicitações que não cumpriram as normas estabelecidas no Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, não foram relacionadas pela CTPAI;

Que as solicitações classificadas e não contempladas por insuficiência de recursos, ficarão em uma Carteira Suplementar de Projetos a espera de eventuais desistências ou cancelamentos de solicitações contempladas, para a UGRHI em 2006.

Que a plenária, após ter analisado as solicitações apresentadas e relacionadas pela Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais – CTPAI.

Delibera e Aprova;

Artigo 1º - Aprova a hierarquização/classificação dos projetos na forma e seqüência constante do anexo I, da presente deliberação.

Artigo 2º - Os tomadores dos recursos financeiros deverão apresentar toda a documentação exigida pelo FEHIDRO no prazo Maximo de 10 dias. Não observando o prazo estipulado o tomador será automaticamente desclassificado.

Artigo 3º - Esta Deliberação entrara em vigor nesta data pelo plenário do Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira – CBH-SM.

Campos do Jordão, 15 de Março de 2006.

Jose Augusto De Guarnieri Pereira

Presidente do CBH-SM

Jose Geraldo Martins Junior

Vice-presidente CBH-SM

Nazareno Mostarda Neto

Secretario Executivo CBH-SM

ANEXO I – PRIORIZAÇÃO/HIERARQUIZAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS APRESENTADOS
 EM GESTÃO/INTERVENÇÃO - FEHIDRO 2006.
	N° PROT.
	EMPREENDIMENTO
	TOMADOR
	VALOR FEHIDRO
	GESTÃO

INTERVENÇÃO

	001/06
	Projeto Rio Vivo – Reflorestamento em torno das nascentes
	P.M. São Bento do Sapucaí
	R$ 30.000,00
	Gestão

	007/06
	Instalação de estações compactas de tratamento de esgotos sanitários domésticos em comunidades de periferia de Campos do Jordão
	P.M. Campos do Jordão
	R$ 110.000,00
	Gestão

	013/06
	Encontros Técnicos Temáticos da Serra da Mantiqueira
	Fund. Cristiano Rosa
	R$ 40.990,58
	Gestão

	020/06
	Projeto Executivo para implantação de aterro sanitário com sistemas em valas
	P.M.Santo Antonio do Pinhal
	R$ 55.469,00
	Gestão

	024/06
	Restituição de base cartográfica digital georreferenciada de Campos do Jordão
	P.M. Campos do Jordão
	R$ 66.383,93
	Gestão

	018/06
	Implantação de rede coletora e estação de tratamento de esgoto – bairro lajeado
	P.M. Santo Antonio do Pinhal
	R$ 140.939,76
	Intervenção

	021/06
	Implantação de Infra-estrutura de rede e Tratamento  de esgoto – Bairro Cassununga
	P.M. Santo Antonio do Pinhal
	R$ 146.559,68
	Intervenção

	008/06
	Aquisição de acervo para centro de Educação Ambiental da Serra da Mantiqueira
	P.M. Campos do Jordão
	R$ 34.987,53
	Gestão

	010/06
	Levantamento e Cadastramento sócio-econômico dos novos núcleos com ocupação irregular em Campos do Jordão
	P.M. Campos do Jordão
	R$ 83.970,06
	Gestão

	011/06
	Informativo Ambiental Periódico da Serra da Mantiqueira
	Instituto Águas do Prata
	R$ 20.441,52
	Gestão

	009/06
	Projeto Executivo para viabilizar o decreto e implementação de uma unidade de conservação de proteção integral e municipal para a área do complexo do Baú
	P.M. São Bento do Sapucaí
	R$ 62.766,37
	Gestão

	004/06
	Implantação de Melhorias em Captação e tratamento de água em comunidades rurais e de periferia de Campos do  Jordão
	P.M. Campos do Jordão
	R$ 70.639,81
	Intervenção

	019/06
	Microdrenagem da estrada de acesso ao Bairro Lajeado
	P.M. Santo Antonio do Pinhal
	R$ 90.218,95
	Intervenção

	014/06
	Sistema Integrado de Educação Ambiental - parque linear urbano do rio Sapucaí mirim
	P.M. São Bento do Sapucaí
	R$ 279.167,94
	Gestão

	005/06
	Formação e capacitação de recursos humanos em fiscalização e monitoramento e educação ambiental da UGRHI I
	P.M. Campos do Jordão
	R$ 95.166,07
	Intervenção

	015/06
	Projeto modelo de implantação comunitária de Sistema de Tratamento de esgoto na região da Vila Paulista Popular, comunidade e entorno
	Instituto águas do Prata
	R$ 20.000,00
	Gestão

	022/06
	Projeto Defensor das águas
	ACASAP
	R$ 44.229,70
	Gestão

	VALOR TOTAL HIERARQUIZADO
	R$ 1.391.930,80

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@serhs.sp.gov.br

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]